У К А З

ГЛАВЫ  РЕСПУБЛИКИ  БУРЯТИЯ

О Комиссии по соблюдению требований

к должностному поведению лиц, замещающих государственные

должности Республики Бурятия, и урегулированию

конфликта интересов

В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции» п о с т а н о в л я ю:

1. Образовать Комиссию по соблюдению требований к должностному

поведению лиц, замещающих государственные должности Республики Буря-

тия, и урегулированию конфликта интересов.

2. Утвердить Положение о Комиссии по соблюдению требований к

должностному поведению лиц, замещающих государственные должности

Республики Бурятия, и урегулированию конфликта интересов (приложение

№ 1) и ее состав (приложение № 2).

3. Настоящий указ вступает в силу со дня его подписания.

Глава Республики Бурятия

В. Наговицын

г. Улан-Удэ, Дом Правительства

1 сентября 2014 года

№ 159

______________________

Проект представлен Администрацией Главы

и Правительства

тел. 21-28-74

дп3

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО

указом Главы

Республики Бурятия

от 01.09.2014  № 159

ПОЛОЖЕНИЕ

о Комиссии по соблюдению требований к должностному поведению

лиц, замещающих государственные должности Республики Бурятия,

и урегулированию конфликта интересов

1. Комиссия по соблюдению требований к должностному поведению

лиц, замещающих государственные должности Республики Бурятия, и уре-

гулированию конфликта интересов (далее - Комиссия) является коллеги-

альным органом при Главе Республики Бурятия, образованным в целях

реализации Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодей-

ствии коррупции».

2. Комиссия образуется и упраздняется указом Главы Республики

Бурятия. Положение о Комиссии и ее состав утверждаются указом Главы

Республики Бурятия.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными

правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Республики Бу-

рятия, законами Республики Бурятия, указами Главы Республики Бурятия,

а также настоящим Положением.

4. Комиссия рассматривает:

а) вопросы, касающиеся соблюдения требований к должностному

поведению лиц, замещающих государственные должности Республики Бу-

рятия в Правительстве Республики Бурятия, Избирательной комиссии Рес-

публики Бурятия (далее - лицо, замещающее государственную должность

Республики Бурятия), и урегулирования конфликта интересов;

б) результаты, полученные в ходе осуществления контроля за расхо-

дами в отношении лица, замещающего государственную должность Рес-

публики Бурятия.

5. Основаниями для проведения заседания Комиссии являются:

а) решение председателя Комиссии, принятое на основании:

- представленных в Комиссию материалов проверки, проведенной

Контрольным  комитетом Главы Республики Бурятия и Правительства

Республики Бурятия (далее - уполномоченный орган) в соответствии с По-

ложением о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых

гражданами, претендующими на замещение государственных должностей

Республики Бурятия, и лицами, замещающими государственные должно-

 2

сти Республики  Бурятия, и соблюдения ограничений лицами, замещаю-

щими государственные должности Республики Бурятия, утвержденным

указом Президента Республики Бурятия от 24.03.2010 № 35;

- иных материалов о нарушении лицом, замещающим государствен-

ную должность Республики Бурятия, требований к должностному поведе-

нию и (или) урегулированию конфликта интересов, поступивших на имя

Главы Республики Бурятия и на рассмотрение Комиссии;

- поступившего в Комиссию предложения лица, принявшего реше-

ние об осуществлении контроля за расходами в отношении лица, заме-

щающего государственную должность Республики Бурятия, о рассмотре-

нии результатов, полученных в ходе осуществления контроля за расхода-

ми;

б) поступившее в уполномоченный орган заявление лица, замещаю-

щего государственную должность Республики Бурятия, о невозможности

по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и не-

совершеннолетних детей;

в) поступившее в уполномоченный орган обращение гражданина о

даче согласия на замещение должности в коммерческой или некоммерче-

ской организации и (или) на выполнение в такой организации работы (ока-

зание такой организации услуг) на условиях гражданско-правового дого-

вора в случаях, предусмотренных федеральными законами, если отдельные

функции по государственному управлению этой организацией входили в

его должностные (служебные) обязанности, до истечения двух лет со дня

освобождения от государственной должности.

6. Указанная в подпункте «а» пункта 5 настоящего Положения ин-

формация, содержащая основания  для проведения заседания Комиссии,

подается на имя Главы Республики Бурятия или председателя Комиссии.

6.1. Указанное в подпункте «б» пункта 5 настоящего Положения за-

явление подается лицом, замещающим государственную должность Рес-

публики Бурятия, на имя Главы Республики Бурятия в порядке и сроки,

которые установлены для подачи данными лицами сведений о доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера. В уполномочен-

ном органе осуществляется рассмотрение заявления, по результатам кото-

рого составляется мотивированное заключение. Заявление, заключение и

другие материалы в течение семи рабочих дней со дня поступления заяв-

ления представляются председателю Комиссии.

6.2. Указанное в подпункте «в» пункта 5 настоящего Положения об-

ращение подается гражданином на имя Главы Республики Бурятия. В об-

ращении указываются фамилия, имя, отчество гражданина, дата его рож-

дения, замещаемые должности в течение двух лет после освобождения от

государственной должности, наименование, местонахождение коммерче-

ской или некоммерческой организации, характер ее деятельности, должно-

стные (служебные) обязанности, исполняемые гражданином в период за-

 3

мещения им государственной должности Республики Бурятия в отношении

коммерческой или некоммерческой организации, вид договора (трудовой

или гражданско-правовой), предполагаемый срок его действия, сумма оп-

латы за выполнение (оказание) по договору работ (услуг). Комиссией осу-

ществляется рассмотрение обращения, по результатам которого составля-

ется мотивированное заключение. Обращение, заключение и другие мате-

риалы в течение семи рабочих дней со дня поступления обращения пред-

ставляются председателю Комиссии.

7. Дата проведения заседания Комиссии, на котором предусматрива-

ется рассмотрение вопросов, указанных в пункте 5 настоящего Положения,

определяется председателем Комиссии. Дата заседания Комиссии не мо-

жет быть назначена позднее семи рабочих дней со дня поступления ин-

формации, содержащей основания для проведения заседания Комиссии.

8. Секретарь Комиссии обеспечивает подготовку вопросов, выноси-

мых на заседание Комиссии, а также организует информирование членов

Комиссии, лица, замещающего государственную должность Республики

Бурятия, о вопросах, включенных в повестку заседания Комиссии, дате,

времени и месте проведения заседания не позднее чем за семь рабочих

дней до дня заседания.

9. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присут-

ствует не менее двух третей от общего числа членов Комиссии.

10. Все члены Комиссии при принятии решений обладают равными

правами.

11. В случае если на заседании Комиссии рассматривается вопрос о

соблюдении требований к должностному поведению и (или) об урегулиро-

вании конфликта интересов в отношении одного из членов Комиссии, ука-

занный член Комиссии не имеет права голоса при принятии решения, пре-

дусмотренного пунктами 16 - 18 настоящего Положения.

12. Заседание Комиссии, как правило, проводится в присутствии ли-

ца, замещающего государственную должность Республики Бурятия, в от-

ношении которого рассматривается вопрос. О намерении лично присутст-

вовать на заседании Комиссии лицо, замещающее государственную долж-

ность Республики Бурятия, указывает в заявлении, представляемом в соот-

ветствии с подпунктом «б» пункта 5 настоящего Положения. Без такого

указания заседание Комиссии проводится в отсутствие лица, замещающего

государственную должность Республики Бурятия.

13. На заседание Комиссии по решению председателя Комиссии мо-

гут приглашаться должностные лица органов государственной власти Рес-

публики Бурятия, органов местного самоуправления в Республике Буря-

тия, а также представители заинтересованных органов и организаций.

14. На заседании Комиссии в порядке, определяемом председателем

Комиссии, заслушиваются пояснения лица, замещающего государствен-

ную должность Республики Бурятия, и иных лиц, рассматриваются мате-

риалы по существу и относящиеся к вопросам, включенным в повестку за-

 4

седания. На заседании Комиссии по ходатайству членов Комиссии, лица,

замещающего государственную должность Республики Бурятия, могут

быть заслушаны иные лица и рассмотрены представленные ими дополни-

тельные материалы.

15. Члены Комиссии и лица, участвовавшие в заседании, не вправе

разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы Комиссии.

16. По итогам рассмотрения материалов в соответствии с абзацем

вторым подпункта «а» пункта 5 настоящего Положения Комиссия может

принять одно из следующих решений:

а) установить, что сведения, представленные лицом, замещающим

государственную должность Республики Бурятия, являются достоверными

и полными;

б) установить, что сведения, представленные лицом, замещающим

государственную должность Республики Бурятия, являются недостовер-

ными и (или) неполными. В этом случае Комиссией  готовится доклад

Главе Республики Бурятия – Председателю Правительства Республики Бу-

рятия для принятия им  решения о применении к лицу, замещающему го-

сударственную должность Республики Бурятия, конкретной меры ответст-

венности.

16.1. По итогам рассмотрения материалов в соответствии с абзацем

третьим подпункта «а» пункта 5 настоящего Положения Комиссия может

принять одно из следующих решений:

а) установить, что в рассматриваемом случае не содержится призна-

ков нарушения лицом, замещающим государственную должность Респуб-

лики Бурятия, требований к должностному поведению и (или) урегулиро-

ванию конфликта интересов;

б) установить, что в рассматриваемом случае имеются признаки на-

рушения лицом, замещающим государственную должность Республики

Бурятия, требований к должностному поведению и (или) урегулированию

конфликта интересов. В этом случае Комиссией готовится доклад Главе

Республики Бурятия – Председателю Правительства Республики Бурятия,

в котором должны содержаться выводы о непринятии лицом мер по пре-

дотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, одной из сто-

рон которого оно является, и (или) непринятии мер по предотвращению и

(или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого является

подчиненное ему лицо, а также предложения о применении конкретной

меры ответственности.

17. По итогам рассмотрения предложения в соответствии с абзацем

четвертым подпункта «а» пункта 5 настоящего Положения Комиссия мо-

жет принять одно из следующих решений:

а) признать, что сведения, представленные лицом, замещающим го-

сударственную должность Республики Бурятия в соответствии с частью 1

статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за со-

 5

ответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и

иных лиц их доходам», являются достоверными и полными;

б) признать, что сведения, представленные лицом, замещающим го-

сударственную должность Республики Бурятия, в соответствии с частью 1

статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за со-

ответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и

иных лиц их доходам», являются недостоверными и (или) неполными. В

этом случае Комиссией готовится доклад Главе Республики Бурятия –

Председателю Правительства Республики Бурятия для принятия им реше-

ния о применении к лицу, замещающему государственную должность Рес-

публики Бурятия, конкретной меры ответственности и (или) направлении

материалов, полученных в результате осуществления контроля за расхода-

ми, в органы прокуратуры и (или) иные государственные органы в соот-

ветствии с их компетенцией.

18. По итогам рассмотрения заявления в соответствии с подпунктом

«б» пункта 5 настоящего Положения Комиссия может принять одно из

следующих решений:

а) признать, что причина непредставления лицом, замещающим го-

сударственную должность Республики Бурятия, сведений о доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги

(супруга) и несовершеннолетних детей является объективной и уважи-

тельной;

б) признать, что причина непредставления лицом, замещающим го-

сударственную должность Республики Бурятия, сведений о доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги

(супруга) и несовершеннолетних детей не является уважительной. В этом

случае Комиссия рекомендует лицу, замещающему государственную

должность Республики Бурятия, принять меры по представлению указан-

ных сведений;

в) признать, что причина непредставления лицом, замещающим го-

сударственную должность Республики Бурятия, сведений о доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги

(супруга) и несовершеннолетних детей необъективна и является способом

уклонения от представления указанных сведений. В этом случае Комисси-

ей готовится доклад Главе Республики Бурятия – Председателю Прави-

тельства Республики Бурятия для принятия решения о применении мер

юридической ответственности к лицу, замещающему государственную

должность Республики Бурятия.

19. По итогам рассмотрения заявления в соответствии с подпунктом

«в» пункта 5 настоящего Положения Комиссия может принять одно из

следующих решений:

а) дать гражданину согласие на замещение должности в коммерче-

ской или некоммерческой организации либо на выполнение работы на ус-

ловиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерче-

 6

ской организации, если отдельные функции по государственному управле-

нию этой организацией входили в его должностные (служебные) обязан-

ности;

б) отказать гражданину в замещении должности в коммерческой или

некоммерческой организации либо в выполнении работы на условиях гра-

жданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой органи-

зации, если отдельные функции по государственному управлению этой ор-

ганизацией входили в его должностные (служебные) обязанности, и моти-

вировать свой отказ.

20. В случае установления Комиссией факта совершения лицом, за-

мещающим государственную должность Республики Бурятия, действия

(бездействия), содержащего признаки административного правонарушения

или состава преступления, секретарь Комиссии по поручению председате-

ля Комиссии направляет информацию о совершении указанного действия

(бездействия) и подтверждающие такой факт документы в правопримени-

тельные органы в трехдневный срок, а при необходимости - немедленно.

21. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и адми-

нистративных правонарушениях, а также анонимные обращения.

22. Решения Комиссии принимаются коллегиально, простым боль-

шинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.

23. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписы-

вают члены Комиссии, принимавшие участие в заседании.

24. В протоколе заседания Комиссии указываются:

а) дата заседания Комиссии, фамилии, имена, отчества членов Ко-

миссии и других лиц, присутствовавших на заседании;

б) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании Комис-

сии вопросов с указанием фамилии, имени, отчества, должности лица, за-

мещающего государственную должность Республики Бурятия, в отноше-

нии которого рассматривался вопрос;

в) источник информации, содержащей основания для проведения за-

седания Комиссии, и дата поступления информации в уполномоченный

орган;

г) содержание пояснений лица, замещающего государственную

должность Республики Бурятия, и других лиц по существу рассматривае-

мых вопросов;

д) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и крат-

кое изложение их выступлений;

е) другие сведения;

ж) результаты голосования;

з) решение и обоснование его принятия.

25. Член Комиссии, не согласный с принятым решением, вправе в

письменном виде изложить свое особое мнение, которое подлежит обяза-

тельному приобщению к протоколу заседания Комиссии.

 7

26. Выписка из решения Комиссии направляется лицу, замещающе-

му государственную должность Республики Бурятия, в отношении которо-

го рассматривался вопрос, а также должностному лицу (в государственный

орган Республики Бурятия), уполномоченному на его назначение (избра-

ние, утверждение), в течение трех дней после проведения заседания Ко-

миссии. Выписка приобщается к личному делу лица, в отношении которо-

го рассмотрен вопрос о соблюдении требований к должностному поведе-

нию и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.

27. Решение Комиссии может быть обжаловано в порядке, установ-

ленном законодательством Российской Федерации.

28. Организационно-техническое и документационное обеспечение

деятельности Комиссии осуществляется Администрацией Главы Респуб-

лики Бурятия и Правительства Республики Бурятия.

________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН

указом Главы

Республики Бурятия

от 01.09.2014  № 159

СОСТАВ

Комиссии по соблюдению требований к должностному

поведению лиц, замещающих государственные должности

Республики Бурятия, и урегулированию конфликта интересов

Наговицын

Вячеслав Владимирович

Гершевич

Матвей Матвеевич

-

-

Глава Республики Бурятия - Председатель

Правительства Республики Бурятия, предсе-

датель Комиссии

Председатель Народного Хурала Республики

Бурятия (по согласованию)

Егоров

Иннокентий Матвеевич

-

Первый заместитель Председателя Прави-

тельства Республики Бурятия, заместитель

председателя Комиссии

Носков

Петр Лукич

Мордовской

Петр Степанович

-

-

заместитель Председателя Правительства

Республики Бурятия – Руководитель Админи-

страции Главы Республики Бурятия и Прави-

тельства Республики Бурятия

заместитель Руководителя Администрации

Главы Республики Бурятия и Правительства

Республики Бурятия по взаимодействию с

правоохранительными органами

Ибрагимова

Людмила Дмитриевна

- председатель Государственно-правового ко-

митета Администрации Главы Республики

Бурятия и Правительства Республики Бурятия

Башкирцев

Александр Юрьевич

- председатель Комитета государственной

службы, кадровой политики и администра-

тивной реформы Администрации Главы Рес-

публики Бурятия и Правительства Республи-

ки Бурятия, секретарь Комиссии

_________________________